
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N°  1 del Reg. 

Data 30.01.2006 

 
OGGETTO: 

 

Gestione integrata dei servizi socio assistenziali ed educativi. 
Assunzione degli stessi quali servizi pubblici locali privi di 
rilevanza economica a seguito dell’entrata in vigore della L.R. 
n° 23 del 23.12.2005.  Scelta della forma di gestione indiretta 
ai sensi dell’art. 37 comma 8 della L.R. n° 7 del 21.04.2005.  
Riconducibilità della procedura di scelta del soggetto gestore 
alle disposizioni previste dall’art. 38 della L.R. 23/2005 
opzionabile quale socio privato. 

 
L’anno Duemilasei, il giorno Trenta del mese di Gennaio alle ore 18.00 nella sala delle adunanze 

consiliari. 
Alla prima convocazione in sessione straordinaria ed in seduta pubblica, che è stata partecipata ai 

signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 
 

CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 
 

1) SERRELI SANDRO X  12) LOBINA BRUNO  X 
2) LOBINA ALDO X  13) SERRA MASSIMO  X 
3) TREMULO PAOLO X  14) FALQUI GIOVANNI X  
4) ANEDDA TARCISIO  X 15) ZEDDA CELESTE  X 
5) PUSCEDDU M. BARBARA X  16) ORRU' ANDREA  X 
6) LOI MARCO X  17) LEONI MASSIMO X  
7) MORICONI CESARE  X 18) PODDA SALVATORE  X 
8) VALENTINI EMILIO  X 19) MELIS GIUSEPPE  X 
9) UDA SARA  X 20) CAPPAI MASSIMO  X 
10) MALLOCCI 

MASSIMILIANO  
X  21) MANNU GIORGIO  X 

11) CAU GRAZIANO  X    
Presenti        n°  8 
Assenti         n°  13 

 
OLTRE AGLI ASSESSORI TECNICI: P A 
- ATZERI GIULIO X  
- CARTA MARIO  X 
- PERRA MARCO X  

 
Presiede il Sig. Lobina Aldo nella qualità di Presidente del Consiglio con l’assistenza del 

Segretario Generale Dr.ssa Angotzi Maria Assunta. 
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione la proposta di deliberazione iscritta all’ordine del giorno e dotata dei pareri previsti dall’art. 
49 del D.LGS. 267/2000. 
 

Nomina scrutatori i Consiglieri Sigg.: 
- Leoni Massimo - Mallocci Massimiliano - Loi Marco 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
RICHIAMATA la deliberazione del C.C. n°  51 del 22.12.2005, esecutiva nelle forme di legge, con la 
quale in Consiglio Comunale, nell’approvare il Programma degli Interventi Comunali Socio Assistenziali 
per il triennio 2006/2008, ha fornito indirizzi in merito alla gestione dei servizi socio assistenziali ed 
educativi di competenza comunale. 
 
ACCERTATO CHE con la su richiamata deliberazione, il Consiglio Comunale ha espresso i seguenti 
indirizzi: 



- Avviare nel 2006 un processo organico di “gestione indiretta partecipata” dei principali servizi 
socio assistenziali, mediante la costituzione di un nuovo soggetto giuridico con personalità giuridica 
propria, in partnership con soggetti del privato sociale ma partecipato in misura prevalente dal Comune. 
- Ricorrere ad una procedura di evidenza pubblica per affidare la gestione seguenti servizi: 

- Gestione Asilo Nido; 
- Gestione Centro di Aggregazione Sociale Minori; 
- Gestione delle Vacanze Estive dei Minori; 
- Gestione dell’Assistenza Specialistica Scolastica a favore dei disabili; 
- Gestione dell’Assistenza Domiciliare agli anziani, non autosufficienti e disabili; 
- Gestione dei Piani Personalizzati di Sostegno ai sensi della L. 162/98; 
- Gestione della Casa Anziani F.lli Puggioni; 
- Gestione del Centro di Incontro per Anziani; 
- Gestione dell’Assistenza Educativa Domiciliare a favore dei Minori; 
- Gestione del servizio di accoglienza scolastica; 
- Gestione del servizio di sostegno e recupero scolastico; 
- Gestione del Progetto di reinserimento sociale degli anziani; 
- Gestione del Centro Diurno per Minori; 
- Gestione di Progetti di integrazione sociale;  
- Gestioni dei servizi complementari a quelli sopra indicati. 

 
- di prevedere nella stessa procedura di evidenza pubblica il diritto di opzione dell’amministrazione 
comunale di scegliere l’aggiudicatario quale soggetto partner del costituendo soggetto pubblico privato. 
- di scegliere il soggetto gestore dei servizi integrati, riconducendo la tipologia contrattuale alla forma, 
in parte, dell’appalto di servizi pubblici ed in parte alla concessione di servizio pubblico; 
 
PRESO ATTO CHE in data 14.01.2006 è entrata in vigore la L.R. n° 23 del 23.12.2005 (pubblicata sul 
B.U.R.A.S. Parte I e II n° 39 del 29.12.2005) denominata “Sistema Integrato dei servizi alla persona. 
Abrogazione della legge regionale n° 4 del 1988 (Riordino delle funzioni socio assistenziali)”. 
 
VALUTATA e CONDIVISA la relazione che accompagna la presente proposta di deliberazione; 
  
CONSIDERATO CHE è necessario esplicitare meglio gli indirizzi già forniti con la deliberazione n° 51 
del 22.12.2005: 
- confermando, quale scelta politico-amministrativa, la volontà di assumere le prestazioni di servizi di 

carattere socio assistenziale di cui trattasi quali attività doverose e pertanto servizi pubblici locali al 
fine di soddisfare in modo continuativo obiettive esigenze della collettività, qualificandoli peraltro 
privi di rilevanza economica; 

- assumendo quale riferimento normativo applicabile alla scelta del gestore le disposizioni di cui 
all’art. 38 della L.R. n° 23 del 23.12.2005; 

- confermando la volontà di procedere alla gestione dei suddetti servizi pubblici locali in forma 
indiretta, a mente dell’art. 38 comma 1 lett. b) punto 2), mediante affidamento diretto ad un soggetto 
costituito in misura prevalente dal Comune di Sinnai ai sensi dell’art. 37 comma 8 della L.R. n° 7 del 
21.04.2005. 

- procedendo all’individuazione del gestore degli interventi di cui trattasi, mediante procedura di 
evidenza pubblica, secondo le disposizioni di cui all’art. 38 della L.R. n° 23 del 23.12.2005 ed 
inserendo nella stessa procedura di evidenza pubblica l’opzione di individuare l’affidatario quale 
partner privato del soggetto misto pubblico privato che si andrà successivamente ed eventualmente a 
costituire. 

  
VISTE: 
- La L.R. n° 23/2005; 
- La L.R. n° 7/2005; 
- La L. n° 328/2000; 
- La L. n° 118/2005; 



 
VISTO lo statuto comunale vigente;  

PROPONE 
 
Di esplicitare meglio gli indirizzi già forniti con la deliberazione del C.C. n° 51 del 22.12.2005, 
relativamente alla gestione dei servizi socio assistenziali ed educativi, a seguito dell’entrata in vigore 
della L.R. 23 del 23.12.2005, nel seguente modo: 
 

1) Confermare, quale scelta politico-amministrativa, la volontà di assumere tutti i servizi socio-
assistenziali ed educativi quali attività doverose e pertanto servizi pubblici locali al fine di 
soddisfare in modo continuativo obiettive esigenze della collettività, qualificandoli peraltro privi 
di rilevanza economica; 

2) Assumere quale riferimento normativo fondamentale per la gestione dei suddetti servizi le 
disposizioni di cui alla L.R. n° 23 del 23.12.2005; 

3) Confermare la volontà di procedere alla gestione integrata dei suddetti servizi pubblici locali in 
forma indiretta, a mente dell’art. 38 comma 1 lett. b) punto 2) della L.R. 23/2005, mediante 
affidamento diretto ad un soggetto costituito in misura prevalente dal Comune di Sinnai ai sensi 
dell’art. 37 comma 8 della L.R. n° 7 del 21.04.2005, per i seguenti servizi pubblici locali: 
a) Gestione dell’Asilo Nido Comunale; 
b) Gestione dei Centri di Aggregazione Sociale Minori; 
c) Gestione del Servizio Vacanze Estive per Minori; 
d) Gestione  del servizio di Assistenza Specialistica Scolastica a favore dei disabili; 
e) Gestione del servizio di Assistenza Domiciliare agli anziani, non autosufficienti e disabili; 
f) Gestione dei Piani Personalizzati di Sostegno ai sensi della L. 162/98; 
g) Gestione della Casa Anziani F.lli Puggioni; 
h) Gestione del Centro di Incontro per Anziani; 
i) Gestione del Servizio di Assistenza Educativa Domiciliare a favore dei Minori; 
j) Gestione del servizio di accoglienza scolastica; 
k) Gestione del servizio di sostegno e recupero scolastico; 
l) Gestione dei Progetti di reinserimento sociale degli anziani; 
m) Gestione in del Centro Diurno per Minori; 
n) Gestione dei Progetti di integrazione sociale;  

4) Procedere all’individuazione del gestore degli interventi di cui trattasi, mediante procedura di 
evidenza pubblica, secondo le disposizioni di cui all’art. 38 della L.R. n° 23 del 23.12.2005, 
inserendo nella stessa procedura di evidenza pubblica, l’opzione di individuare l’affidatario quale 
partner privato del soggetto misto pubblico privato che si andrà successivamente ed 
eventualmente a costituire; 

5) Di dare atto che la suddetta qualificazione di servizio pubblico locale deve intendersi estesa anche 
alla gestione dei servizi complementari e supplementari a quelli sopra indicati o aggiuntivi a quelli 
previsti che verranno attivati dall’Amministrazione anche a seguito di appositi finanziamenti 
comunitari, statali e regionali, e che vengano previsti nel Programma Comunale degli Interventi 
Socio Assistenziali e/o nel Piano Locale Unitario dei Servizi; 

6) Di ritenere pertanto superati gli indirizzi già forniti che dovessero essere in contrasto con quelli 
forniti con la presente deliberazione; 

7) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Il Presidente del Consiglio Lobina  introduce l'argomento all'ordine del giorno e cede la parola al Sindaco; 
 
SENTITA la relazione del Sindaco Serreli Sandro che illustra i contenuti della surriportata proposta di 
deliberazione; 
 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 



 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area in ordine alla regolarità tecnica e il 
parere favorevole del Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla regolarità contabile; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTI n. 7 a favore e n. 1 astenuto (Cons. Leoni), su n. 8 Consiglieri presenti, espressi per alzata 
di mano; 

 
D E L I B E R A 

 
− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 
CONSEGUENTEMENTE il C.C., stante l’urgenza, con voti n. 7 a favore e n. 1 astenuto (Cons. Leoni), 
su n. 8 Consiglieri presenti, espressi per alzata di mano; 
; 

D E L I B E R A 
 
− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 
 

================= 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
 

          IL PRESIDENTE                                                            IL SEGRETARIO GENERALE 
        F.to VALENTINI                                                                            F.to ANGOTZI 
 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio dal 02.02.2006 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai 
Capi Gruppo Consiliari. 
                                                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to ANGOTZI 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 02.02.2006 
                                                                                                        Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                        Asuni 
 
 

 


